MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM REDE
NACIONAL PARA ENSINO DAS CIÊNCIAS AMBIENTAIS

                        EDITAL 01/2024 -SELEÇÃO DE MESTRADO

1

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM REDE
NACIONAL PARA ENSINO DAS CIÊNCIAS AMBIENTAIS – TURMA 2025

A Universidade Federal do Pará (UFPA), por meio da Coordenação do Programa de Pós-

Graduação em Rede Nacional para Ensino das Ciências Ambientais (PROFCIAMB), do Instituto

de Geociências (IG/UFPA), torna público a retificação no Edital do processo de seleção e

admissão – ano letivo de 2025, seleção do Programas de Pós-Graduação stricto sensu da

associada PROFCIAMB-UFPA.

Onde se Lê:

VI.4.3. As provas da Etapa 1 acontecerão no dia 10 de março de 2025.  A prova será

presencial no Instituto de Geociências da UFPA, Rua Agusto Corrêa, n°1- Campus Guamá-

Belém -Pará. Será exigido do(a) candidato(a) documento impresso de identidade (RG ou

CNH) com foto ou documento digital no aplicativo CDT - Carteira Digital de Trânsito (app da

CNH- Carteira Nacional de Habilitação Digital).

Leia:

VI.4.3. As provas da Etapa 1 acontecerão no dia 8 de março de 2025.  A prova será

presencial no Instituto de Geociências da UFPA, Rua Agusto Corrêa, n°1- Campus Guamá-

Belém -Pará. Será exigido do(a) candidato(a) documento impresso de identidade (RG ou

CNH) com foto ou documento digital no aplicativo CDT - Carteira Digital de Trânsito (app da

CNH- Carteira Nacional de Habilitação Digital).

Em conformidade com o cronograma de atividades do referido Edital (VI.1):

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM REDE
NACIONAL PARA ENSINO DAS CIÊNCIAS AMBIENTAIS

                        EDITAL 01/2024 -SELEÇÃO DE MESTRADO

2

VI.1. Cronograma

ATIVIDADES DATAS

Divulgação 17/12/2024 a

20/01/2025
Inscrições    21/01/2025 a

24/02/2025
Divulgação das inscrições homologadas  26/02/2025

Recursos das inscrições homologadas 27 e 28/02/2025

Etapa 1: Prova Escrita de conhecimentos específicos e de língua

estrangeira
8/03/2025

 Resultado da Etapa 1 10/03/2025

Prazo Recursal da Etapa 1 11 e 12/03/2025

Resultado da etapa 1 após recursos 14/03/2025

Etapa 2: Resultado da avaliação do Relatório de Produção

Acadêmica/Profissional (baseado no Currículo) e do Pré-Projeto
24/03/2025

Prazo Recursal da Etapa 2 25 e 26/03/2025

Resultado E2 após recursos e Divulgação do Resultado Final do

Processo Seletivo
27/03/2025

Prazo Recursal do Resultado Final do Processo Seletivo 31/03/2025 e 1/04/2025

Resultado do Processo Seletivo 2024-PROFCIAMB-UFPA 2/04/2025

Matrícula institucional 1ª semana de abril de

2025
Previsão para o início das Aulas 2ª semana de abril de

2025

Belém, 27 de fevereiro de 2025.

_______________________________________

Profa. Dra. Rosemery da Silva Nascimento

 Coordenadora do PROFCIAMB-UFPA

		2025-02-27T10:38:40-0300